modo ad necessitatem verum etiam ad compendium, voluptatemque.
l. 7. l. 9. ff. b. t. Ille ex fructibus tantum percipit, quantum ad victum, indigentiam & usum quotidianum sibi suisque sufficit. §. 1. *Inst. de us. & hab.*
l. 12. §. 1. & tot. tit. ff. eod. Quid queris? Utitur ille. *l. 2. ff. eod. tit.* Hic defructur. *l. 7. pr. l. 9. pr. ff. b. t.* Libere hic in fundo commorari potest, eumque colere. *d. l. 7. §. ult. ff. eod.* Illi haec tenus morari licet, ne domino fundi sit molestus, aut iis, qui opus faciunt, impedimento. §. 1. *Inst. de us. & hab.*
l. 11. ff. eod. *usuarius* per se uti debet. *d. §. 1. 2. & 3. Inst. de us. & hab.*
l. 11. ff. eod. Huic permittitur rem utendam fruendam alteri locare, vendere, gratifice concedere. *d. §. 1. Inst. l. 11. ff. de us. & hab. l. 12. §. 2. l. 38. l. 39. l. 40.*
l. 67. ff. b. t. sup. sect. 4. §. 11. & 12. Modica ad *usufructuarium* rei refectio pertinet, aliaque onera subire cogitur. *l. 7. §. 2. l. 27. §. 3. l. 52. ff. eod.* Illi nullum onus incumbit, nisi cum omnes lucratur fructus, quo casu impensas reparationis, ac caetera onera instar *usufructuarii* ferre debet. Si vero ad proprietarium fructus redeunt, hunc sequuntur onera: si ad utrumque, pro rata dividuntur. *l. 18. ff. de us. & hab.* *Fructui usus inest: Usufructus deest.* *l. 14. §. 1. ff. eod.* *Fructui pro parte possumus. Usu pro parte non possumus.* *l. 5. ff. b. t. l. 19. ff. de us. & hab.* *Fructuarii*, quibus coniunctim *usufructus* est relictus, gaudent jure accrescendi. *tot. tit. ff. de usufr. ad cresc. usuarii* non item. Quia nec conjunctionem recipit *usufr.* nec divisionem. *d. l. 19. ff. de us. & hab.*

S E C T I O VII.

SUpereft, ut doceamus, quemadmodum extinguitur *usufructus*. Etenim ne eo semper abscedente in universum inutilis esset futura proprietas, aequum bonum visum fuit certis modis interire *usufructum*, & ad proprietatem regredi. §. 1. *Inst. b. t. l. 3. §. 1. ante ult. ff. eod.* idque vel ex persona *fructuarii*, vel ex confusione *usufructus* cum proprietate, vel ex ipsa re. Hoc quo facilius sciri possit atque accipi, paulo altius summa repetetur.

I. Finitur ergo morte ejus, cui constitutus est *usufructus*. §. 3. *Inst. b. t.*
l. 3. §. 3. ff. Quib. mod. usufr. amitt. nam simul ac fato defunctus fuerit *fructuarius*, statim proprietatis dominus plenam in re potestatem nanciscitur. §. *ult.*
Inst. b. t. quia personale jus est, quod cohaeret personae, & cum eadem expirat. *d. l. 3. §. 3. ff. Quib. mod. usufr. amitt.* *l. 3. pr. Cod. b. t. l. 8. §. 3. ff. de liberat. leg. l. 13. ff. solut. marim.* Hinc inutiliter legatur, vel alio modo constituitur Titio, *cum morietur*, *usufructus*, quia in tempus confertur, quo desinere incipit. *l. 51. ff. b. t. l. 5. ff. de us. & usufr. leg.*

II. Quemadmodum mors, sic & capitis deminutio usumfructum proprietati reddit. §. ult. Inst. h. t. l. i. l. 3. ff. Quib. mod. ususfr. amitt. quia morti comparatur. §. 1. Inst. Quib. mod. I.P. P. solv. nam qui legibus pelluntur, cogunturque solum vertere, ac privantur libertate mortuorum loco habentur, dicunturque interire. l. i. §. 8. ff. de Bon. poss. conir. tab. l. 63. §. 10. ff. pro soc. l. 209. ff. de R. f. unde vulgo mors civilis appellari solet. Olim quacunque capitis minutiōe tollebatur jus utendi fruendi. testis est Paulus lib. 3. sent. tit. 6. versic. capiti. l. i. pr. & §. 1. ff. Quib. mod. ususfr. amitt. l. 29. ff. de us. & ususfr. leg. arg. l. 3. ff. de cap. min. l. 16. §. 2. Cod. b. t. Sed cum durum videbatur legislatori sacratissimo ea status permutatione, quae salva contin-
gebat civitate, usumfructum perire, sancivit eum tantummodo redire ad proprietatem, si ususfructarius vel maximam capitis deminutionem passus fuerit, vel medium. d. l. 16. §. 2. Cod. b. t. §. 3. Inst. eod.

III. Caeterum ita demum mutatione status amittitur ususfructus, si jam constitutus fit, & fructuario acquisitus. Nam si quis, cui libertas, vel ci-
vitas Romana suerat adempta, ante aditam hereditatem, vel diem cedentem in pristinum statum fuerit restitutus, nihil nocet ei capitis minutio, quo minus utendi fruendi juris compos fiat. l. i. §. 1. ff. Quib. mod. ususfr. amitt.

IV. Diximus morte finiri usumfructum, & deminutione capitis, per quam vel libertas eripitur, vel civitas. Sed hoc non est perpetuum. Nam si servo filiove familiarum relatus sit ususfructus, domino vel patre super-
stite, licet servus vel filius familias rebus humanis fuerit exemptus, vel alia quacunque ratione usumfructum amiserit, non interrupitur jus utendi fruendi, utpote per eos domino vel patri quaesitum. l. 6. §. 2. & 3. ff. b. t. Sed in servo quidem persona domini respicitur, ut cum eo & oriatur ususfructus, & occidat: in filio autem, quasi dupli constituto ususfructu, utriusque & filii & patris persona spectatur, adeo ut neque patri noceat casus filii, neque filio casus patris. l. ult. Cod. b. t.

V. Eleganter quaeritur, si testator Titio & heredi legaverit usumfructum, an utile sit legatum, & quando extinguatur, cum heredis appellatio non so-
lum ad proximum referatur heredem, verum etiam ad ulteriorus l. 65. l. 170.
ff. de verbis signif. & sic fieri possit, ne unquam ususfructus ad proprietatem
recurrat, sed semper apud heredes permaneat? Et placet plerisque firmum esse
legatum, l. 5. pr. ff. Quib. mod. ususfr. amitt. usumque fructum finiri, si
quid humanitus primo heredi contigerit, vel aliis legitimis modis ad eum
ususfructus desierit pertinere: quod quidem & mihi videtur arg. l. 14. Cod.
b. t. siquidem in re, quae sui natura ad heredes non transit, heredis signifi-
catione proximum tantum contineri heredem, nec ad ulteriores extendi,
verius

verius est. Et hoc casu duo sunt quodammodo ususfructus. Nam mortuo fructuario, novus quasi constituitur heredi.

VI. Quae cum ita sint, non immerito quaeſitum est, an collegio, civitati, aliisve universitatibus relietus ususfructus conſtitat, & quoque in eo ſint tuendae. Nam cum in collegio parvi referat, utrum maneat omnes collegae idem, an cuncti fuerint immutati. l. 7. §. 2. ff. *Quod cuj. univerſ. nom.* & ex reſonib. Alteni lib. 6. *Digeftorum* populus idem cum maxime putetur, qui abhinc centum annis fuiffent, etiamſi ex illis nemo nunc viveret, idemque in caeteris rebus eveniat, ut nullis non partibus commutatis eadem res eſſe existimetur; l. 76. ff. de jud. Periculum videbatur eſſe, ne perpetuus fieret ususfructus, quia neque morte, neque facile minutiōne capitis periturus eſt, qua ratione proprietas inutilis foret ſemper recedente ususfructu? Sed *Gajus lib. 17. ad edictum provinciale*, & lib. 3. de legatis ad edictum Praetoris scribit conſtarē legatum, uſumque fructum extingui centum annorum ſpatio, quia iſ finis eſt vitae longaevi hominis. l. 56. ff. b. t. & l. 8. ff. de uſ. & uſuſr. leg. niſi interea temporis aut collegium fuerit diſſolutum, aut civitas inducتو arato eversa, quo caſu mori videtur, uſumque fructum habere defiſit. l. 21. ff. *Quib. mod. Uſuſr. amitt.*

VII. Praeterea non utendo intercidere uſumfructum tam pro parte, quam pro indiviſo certi eſt ac explorati juris. §. 3. *Inst. b. t. l. 25. ff. Quib. mod. uſuſr. amitt.* l. 5. ff. b. t. Si neque per ſe fructarius utatur fruatur, neque ejus nomine alius, puta qui emit, vel cui donatus eſt. l. 38. ff. eod. Plane iis quoque non utentibus illud intereſt: utrum emp̄tor non utatur, an donatarius. Priori caſu retinetur ususfructus, quia qui p̄eſtium accipit, non minus habere videtur, quam qui ipsa re utitur fruatur. d. l. 38. l. 39. ff. eod. tit. posteriori extinguitur, quia neque alius utitur ejus loco, neque ipſe ullam rem habet, per quam uti frui intelligi potest. l. 40. ff. eod.

VIII. Atque ita quidem olim tollebatur rei mobilis ususfructus anno, immobilis biennio, ut diſcimus ex *Pauli lib. 3. ſent. tit. 6. l. 16. pr. Cod. b. t. l. 13. Cod. de Serv.* & aq. Sed Caesar Justinianus humanitatis ratione datus, non paſſus eſt hujusmodi brevi ac compendioso interitu uſumfructum deleri, conſtituitque ut exemplo caeterarum uſuſcapionum, quibus & ipſe longius tempus praescripsit *pr. Inst. de Uſuſcap. l. un. Cod. de uſuſcap. transf.* rerum mobilium ususfructus per triennium, ſoli per decennium inter praefertes, viginti annos inter absentes non utendo pereat. d. l. 16. §. 1. *Cod. b. t. l. 13. cod. de Serv.* & aq. Neque enim existimandum eſt

Augustum legislatorem in d.l. 13. cod. de serv. & aq. rei mobilis perinde, atque soli usufructui decennii vel annorum viginti spatium dedit : quia ibi in primis disputat de servituriis, easque usufructui comparat, quae cum soli rebus tantum sint annexae, non potuit eas cum alio usufructu conferre, quam qui in rebus soli consisteret.

IX. Illud sane quaestio[n]is est, utrum usufructarius male utendo, seu non utendo per modum utendi fruendi jure privetur ? Sunt qui putent non extingui usumfructum male utendo, cum fructarius ad id quod interest, restitutionemque damni ex cautione domino proprietatis teneatur. l. 1. & tot. tit. ff. Usufr. Quem. cav. Alii e diverso opinantur usumfructum nulla interposita mora interire, si fructarius male fuerit usus, praefati re fructaria secus uti, nihil aliud esse, quam eam consumere & perdere. Alii ferunt, non ante fructarium non utendo ad modum jure suo cadere, quam si per legitimum tempus ad amissionem constitutum male fuerit usus, causati idem haberi non uti, vel non debito modo uti. Quae sententia vera est, & confirmatur per l. 1. §. 5. & 6. ff. usufr. Quem. Cav. l. 27. pr. ff. de noxal. act. arg. l. 10. §. 1. ff. Quib. mod. serv. amitt. Quin & Imp. Justinianum idem voluisse dubium non est. Tribonianus certe scribit in §. 3. Inst. b. t. finiri usumfructum non utendo per modum & tempus. Sensus est: Usumfructum amitti non utendo per modum, non tamen statim amitti male utendo, sed amitti non utendo ad modum per tempus jure definitum. Damnum, quod interim passus est proprietatis dominus, repetet a fructuario vel per actionem ex stipulatu de re boni viri arbitrio utenda l. 1. & passim tot. tit. Usufr. Quem. cav. vel ex L. Aquilia. l. 13. §. 2. l. 15. §. 3. ff. b. t.

X. Item confusione & consolidatione, ususfructus finitur, si domino proprietatis cedatur ab usufructuario, vel contra, si usufructarius rei proprietatem adipiscatur. §. 3. Inst. b. t. l. 4. ff. Usufr. Quem. cav. Siquidem cum rei & proprietas, & ususfructus confunduntur, sive in unam & eandem personam concurrunt (unde etiam *confusio* dicitur. d.l. 4. ff. Usufr. Quem. Cav. l. 1. ff. Quem. serv. amitt.) Ususfructus extinguatur necesse est: quia, ut diximus, nemini res sua servit. l. 5. pr. ff. finiusfr. pet. l. 26. ff. de serv. praed. Urb. l. 10. ff. comm. praed. Consolidatio autem haec species conjunctionis ususfructus cum proprietate vocatur. §. 3. Inst. b. t. l. 3. §. ult. l. 6. pr. ff. de usufr. acrese., quia tum sit solidum jus, solida proprietas, & non ut ante, nuda, sed plena. l. 9. §. ult. ff. de aq. & aq. plu. arc. l. 26. in fin. pr. ff. de us. & usufr. leg. l. 35. ff. de bon. libert.

XI. Nec non si fructarius jus suum extraneo, hoc est, ei, qui proprietatem non habebat, in jure ad sellam Practoris cessisset, ususfructus proprietario

prietario acquirebatur. l. 66. ff. de jur. dor. Cessio erat vetus, solenne, ac legitimum alienationis genus, quae fiebat per tres personas in jure cedentes, vindicantes, addicentes. Cedit enim dominus : vindicatis, cui ceditur : addicit Praetor. *Ulp. m. in fragm. tit. II. & 19.* Hac cessione id agebatur, ut omne omnino jus, quod habebat cedens, a se juxta naturam illius translationis discederet, & transiret in vindicantem, si posset, alioquin in eum, in quem jure poterat. Cum igitur sic facta in jure cessione omne jus a cedente fructuaria penitus abiret, nec in extraneum, cui cessus erat ususfructus transferri posset, utpote quod ratio juris non pateretur. d. l. 66. ff. de jur. dor. quia quod inter duos cedentem scil. : & vindicantem actum erat, non poterat nocere proprietatis domino, ad quem, si pertinere ad ususfructuarium desineret ususfructus reversurus erat; inde necessario sequebatur, ut occideret ususfructus, & ad proprietatem recurreret. d. l. 66. Id juris fuit tempore Pandates.

XII. Hodie ex jure novo differentiis inter dominos ex jure Quiritium, & Bonitarios sublatis a Flavio Justiniano in l. un. Cod. de nud. jur. *Quir. toll.* atque per consequens sublato discrimine inter cessionem in jure, & nudam traditionem, fructuarius cedendo extraneo usumfructum, neque in eum transfert, neque ipse utendi fruendi jus amittit, sed remanet in suo loco ususfructus, donec legitimis modis intereat, & conjungatur cum proprietate: idque est, quod dedit sacratissimus Princeps in §. 3. Inst. b. t. Scribens: *Cedendo extraneo nihil agitur*, hoc est, nulli inde vell lucrum, vel damnum accedit. Sic ista phrasis nihil agi, aut fieri in jure saepe idem valet, quod *nullius esse momenti*. arg. l. 25. §. 3. 4. & 5. ff. b. t. l. 2. ff. de pignor. act. pr. Inst. *Qui & ex quib. caus. man.*

XIII. Eo amplius rei fructuariae interitu, & suo quasi fato intercidere usumfructum, in dubium vocari non potest. Est enim jus in corpore, quo sublato, & ipsum tolli necesse est. pr. Inst. b. t. l. 2. ff. eod. quia nihil amplius superest, quo uti frui potest ususfructarius, cum & ipsum dominium proprietasque eo casu amittatur. l. 23. ff. *Quib. mod. ususfr. amitt.*

XIV. Sed & rei mutatione, quando ita vel ampliata est, vel minuta, ut in aliam speciem & nomen transierit; deletur ususfructus. l. 5. §. 2. & 3. l. 10. l. 12. ff. *Quib. mod. Ususfr. amitt.* pristina enim forma & facie plane immutata desit id esse, quod ante fuit, perindeque habetur, ac si in totum res esset sublata; & ex nomine tanquam ex posteriori formam rei & substantiam intellegimus.

XV. Hinc aedium ususfructu legato, si incendio fuerint consumptae, vel vitio suo corruerint, extinguitur ususfructus, neque areae debetur, neque

cementorum : non enim areae ususfructus, cementorumve, sed aedium erat constitutus. §. 3. inst. b. t. l. 5. § 2 ff. Quib. mod. ususfr. amitt. Contra areae Usufructu relieto, si testator in ea aedificium posuerit, interit ususfructus, quia area amplius non est, nec nominatur. l. 5. §. 3. ff eod.

XVI. Si ager, cuius ususfructus alicui erat relictus, flumine vel mari inundatus fuerit, ut stagnum jam sit, aut palus, tollitur ususfructus. l. 10. §. 3. l. 23. ff. Quib. mod. ususfr. amitt. E contrario si stagni ususfructus fuerit legatus, & exaruerit sic, ut ager sit factus, finitur ususfructus, quia & res mutata est, & aliud nomen invenit. l. 10. §. 4. ff. eod.

XVII. Proinde & si histrionis usumfructum testator reliquerit, & eum transtulerit ad aliud ministerium extinctum esse usumfructum Ulpianus lib. 17. ad Sabinum refert. quae sententia non est sine ratione. Quia histrio & esse desiit, & appellari. l. 12. §. 1. ff. Quib. mod. ususfr. amitt. Eadem ratione pecoris usufructu legato, coque demortuo & caro, & corium proprietario cedit. l. 30. ff. eod. Similiter gregis relicto usufructu, si usque eo numerus ovium decreverit, ut grex non intelligatur, una cum nomine gregis usufructus perit. l. ult. ff eod. tis.

XVIII. Idem juris est, si cui quadrigae usufructus fuerit relictus, licet vel unus ex equis decesserit. l. 10. §. 8. ff. Quib. mod. ususfr. amitt. sed plurimum interest, utrum quatuor equorum, an quadrigae legetur usufructus. Hoc casu uno defuncto supererit usufructus in residuis: illo non remanabit, quia quadriga amplius dici nequit, nisi aliis ante diem legati cedentem fuerit substitutus. d l. 10. §. 8. l. 11. ff. eod.

XIX. Aliud tamen dicendum erit, si res priorem speciem non prouersus amittat, & vetus nomen retineat, etiamsi valde fuerit commutata. Sic fundi usufructu legato, si villa sit diruta, placet usumfructum non extingui, quia nihilominus nomen fundi manet, cuius villa tantum accessione est, quae causam principalem sequi, non mutare solet; ideoque & solo, in quo posita fuit villa, utetur fructur fructuarius. l. 8. 9. & 10. pr. ff. Quib. mod. ususfr. amitt. Insulae quoque usufructu constituto, quamdiu quaelibet pars ejus homogenea supcrest, ut nomen, ita & totius soli usufructus retinetur. l. 53. ff. b. t.

XX. Haec de vero & naturali usufructu dicta esse intelligantur. Nam in stipulatione de reddendo Usufructu earum rerum, quae ipso consumuntur uero, duo soli casus interponuntur, mortis & maximaie mediaeque capitis diminutionis: quia harum usus aliter, quam his casibus, amitti non potest. §. 2. Inst. b. t. l. 6. l. 7. l. 9. l. 10. pr. ff. de ususfr. ear. rer. l. 7. §. 1. ff ususfr. Quem. cav. siquidem cum & proprietas rerum in quasi usufructu transferatur

ratur in legatarium, & ipse pro arbitratu suo iis possit uti, promittatque se non easdem, quas accepit, sed incertas, sed alias ejusdem generis, aut aestimationem earum, restitutum. l. 7. ff. de ususfr. ear. rer. quis tam rudis, tam imperitus, tam legum Romanarum hospes, cui lateat neque non utendo, neque interitu, neque rerum mutatione factum usumfructum extingui? Hoc amplius quasi ususfructus personam potius, quam rem intueri videtur, homines autem aut morte, aut permutatione status interire, vel iis, qui parum versati sunt in jure, cognitum satis est, atque exploratum per l. 63. §. 10. ff. pro soc.

XXI. Denique si sub conditione Titio relictus sit ususfructus, & heres penes quem medio tempore esse debet eum alteri legaverit, impleta conditione Legati, Titii ususfructus ab herede relictus expirat. l. 16. ff. Quid mod. Ususfr. amitt. Sic legato ususfructu ad certam diem, vel conditionem, si aut dies venerit, aut extiterit conditio, tollitur jus utendi fruendi. l. 5. l. 12. Cod. h. t.

XXII. Quid si Maevio constitutus sit Ususfructus, donec Sempronius decesserit? tamdiu utetur fructus Maevius rebus in usumfructum deductis, quoad vixerit sempronius, nisi ipse forsitan sempronii mortem hujus lucis usuram amiserit: tum enim obitu Maevii extingui Usumfructum, nec ad posteros transmitti, certo certius est. d. l. 12. Cod. h. t. l. 3. pr. Cod. cod.

XXIII. Quum finitus sit ususfructus, ad proprietatem, unde discesserat, velut post longam peregrinationem ad patrias sedes revertitur, atque ex eo tempore nudae proprietatis dominio plenum in rebus, plenum acquiritur dominium. §. ult. Inst. h. t. nisi idem ususfructus duobus pluribusve coniunctim fuerit relictus, quo casu non statim cum proprietate conjungitur, verum pars deficientis fructuarii caeteris accrescit jure coniunctionis etiam post Usumfructum quæsitum, usque dum omnes eum amiserint. l. 1. pr. l. 3. & tot. tit. ff. de Ususfr. accresc. Sed dissertationem de jure accrescendi, prorsus rem magni & animi & operis (est enim ampla satis, perplexa, ac per totum fere jus diffusa, quam persequi longa magis est, quam benigna materies, peculiaremque tractatum desiderat) opportuniiori loco atque temporis reservabimus, cum & majus otium erit, & indies longius, discendo, exercendoque nos processerimus.

C O R O L L A R I A.

superstitione, ita illico di cui excludere omnes 3, minimeq; si resus-
cipit sua, et non multo tempore. I. resipit, resipit, resipit, resipit, resipit
alibi cum suis resipit, resipit, resipit, resipit, resipit, resipit, resipit, resipit, resipit